
COD. PRATICA: 2020-001-582  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 545         SEDUTA  DEL   01/07/2020 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2020-001-582 

segue atto n. 545  del 01/07/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2020-2022, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la D.G.R. n. 193 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 194 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2020-2022 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 476 del 17/06/2020 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2020-2022 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2020-2022 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-582 

segue atto n. 545  del 01/07/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la D.G.R. n. 193 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 194 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2020-2022 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 476 del 17/06/2020 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2020-2022 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 970.154,00 assegnati dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali con D.M. 166 del 12 

novembre 2019, per la realizzazione di un programma di interventi diretti a sostenere lo 
svolgimento a livello locale delle attività di interesse generale da parte delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale (annualità 2019) di cui all’Accordo di 
programma del 14/04/2020, di competenza per euro 776.123,20 nell’esercizio 2020 e per euro 
194.030,80  nel 2021;  

 euro 100.000,00 assegnati dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali - ai sensi del Decreto 
Legislativo 15/09/2017, n.147 - quali risorse per l’ annualità 2019 da destinare ad interventi e 
servizi in favore di persone che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia 
sulla base di un provvedimento giudiziario, di cui all’articolo 3, comma 2 lettera c) del Decreto 
interministeriale 18/05/2018;  

 euro 91.480,80 quale acconto dell’80% dei fondi assegnati dall’Agenzia Italiana del Farmaco 
(A.I.FA.) del Ministero della Salute, per il finanziamento di progetti di farmacovigilanza attiva a 
valenza multiregionale di cui alla convenzione sottoscritta in data 30/07/2019, ai sensi della L. 449 
del 23/12/1997, art. 36, c. 14;  

 euro 1.166.052,81 trasferiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti quale quota di riparto 
del Fondo nazionale di sostegno per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui al Decreto 
06/05/2020 n. 195 – riparto 2020, ai sensi dell’articolo 11 della legge 9/12/1998, n. 431;  



COD. PRATICA: 2020-001-582 

segue atto n. 545  del 01/07/2020 4 

 euro 11.438,00 versati a titolo di indennizzo del danno prodotto alla fauna ittica, di cui euro 
6.438,00 dalla Società Acciai Speciali Terni s.p.a., titolare degli impianti idraulici in località 
Marmore (TR), da utilizzare ai sensi di quanto disposto all’art. 5 della convenzione sottoscritta in 
data 04 Maggio 2017 di cui alla DGR n. 316 del 27/03/2017 (annualità 2020) ed euro 5.000,00 
versati da ENEL Produzione S.p.A. per il danno determinato dalla presenza dei due sbarramenti 
adiacenti alla Centrale di Pietrafitta (PG), da utilizzare ai sensi di quanto disposto all’art. 3 della 
convenzione sottoscritta in data 27 Maggio 2020 di cui alla D.G.R. n. 338 del 30/04/2020 
(annualità 2020);  

 euro 323.397,73 relativi alla contabilizzazione, ai fini degli adempimenti connessi al regime dello  
split payment, dei compensi da liquidare alla società Gepafin s.p.a. per lo svolgimento delle 
attività connesse alla gestione del Fondo di garanzia per il settore agricolo;  

 € 576.572,48 riversati, ai sensi dell’articolo 11 della l.r. 3/2016 (legge regionale di stabilità 2016), 
da Sviluppumbria S.p.A. da destinare, ai sensi della medesima disposizione, all’incremento delle 
disponibilità del “Fondo unico per le attività produttive” di cui all’art. 48 della l.r. 3/1999;  

 euro 918.506,78 trasferiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti quale contributo per 
interventi di manutenzione alloggi di proprietà dell’ATER regionale e dei Comuni, di cui all’art. 2, 
comma 1, lettera b) del D.M. 16/03/2015 (annualità 2019).  
 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2020-2022; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2020-2022 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2020-2022 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/06/2020 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 



COD. PRATICA: 2020-001-582 

segue atto n. 545  del 01/07/2020 5 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/06/2020 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 30/06/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 



COD. PRATICA: 2020-001-582 

segue atto n. 545  del 01/07/2020 6 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 01/07/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
2.133.656,81 2.133.656,81 194.030,80 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

EREPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

11.438,00 11.438,00 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
899.970,21 899.970,21 0,00 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 918.506,78 918.506,78 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE 3.963.571,80 3.963.571,80 194.030,80 0,00 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 

LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

1 1.166.052,81 1.166.052,81 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 

LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

2 918.506,78 918.506,78 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

04
INTERVENTI PER I SOGGETTI A 

RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE
1 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

08
COOPERAZIONE E 

ASSOCIAZIONISMO
1 776.123,20 776.123,20 194.030,80 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
1 91.480,80 91.480,80 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 2 576.572,48 576.572,48 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E 

DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
1 323.397,73 323.397,73 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 11.438,00 11.438,00 0,00 0,00

3.963.571,80 3.963.571,80 194.030,80 0,00 TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  

 BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

PARTE ENTRATA 

 
 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
01 2.133.656,81 2.133.656,81 194.030,80 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

EREPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

03 11.438,00 11.438,00 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
02 323.397,73 323.397,73 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
99 576.572,48 576.572,48 0,00 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 918.506,78 918.506,78 0,00 0,00 

3.963.571,80 3.963.571,80 194.030,80 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
1.166.052,81 1.166.052,81 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
918.506,78 918.506,78 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI 

E FAMIGLIA

04

INTERVENTI PER I 

SOGGETTI A RISCHIO DI 

ESCLUSIONE SOCIALE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI 

E FAMIGLIA

08
COOPERAZIONE E 

ASSOCIAZIONISMO
1 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
776.123,20 776.123,20 194.030,80 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
91.480,80 91.480,80 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
2 2.03

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
576.572,48 576.572,48 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
323.397,73 323.397,73 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
11.438,00 11.438,00 0,00 0,00

3.963.571,80 3.963.571,80 194.030,80 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

pag. 1 
 

ALLEGATO C) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVSIONE 2020-2022 

 

 

 

PARTE ENTRATA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02185_E

MINISTERO DEL LAVORO DECRETO 

539/III/2017, ACCORDO DI PROGRAMMA 

PER AZIONI DI SVILUPPO, 

PROMOZIONE,MONITORAGGIO E 

CONTROLLO DELLE ORGANIZZAZIONI DEL 

TERZO SETTORE - TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA AMM. CENTRALI - (RIF. CAP. 

02587_S)

E.2.01.01.01.000 776.123,20 776.123,20 194.030,80 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 01609_E

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 

POLITICHE SOCIALI,FONDO PER LA LOTTA 

ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE - 

(RIF. CAP. 02627_S)

E.2.01.01.01.000 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02213_E

FONDI EROGATI DAL MINISTERO DELLA 

SALUTE PER INTERVENTI RELATIVI ALLA 

FARMACOVIGILANZA - LEGGE 449 DEL 

23/12/1997, ART.36,COMMA 14 - TRASF. 

CORRENTI DA AMM. CENTRALI - (RIF. CAP. 

2155_S)

E.2.01.01.01.000 91.480,80 91.480,80 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 01821_E

FONDI PROVENIENTI DAL MIN. INFR. E 

TRASP. PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO 

DELLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE, L. 

9/12/98, N. 431, ART. 11. (RIF 

CAP.1491_S)

E.2.01.01.01.000 1.166.052,81 1.166.052,81 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO 

EREPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

03 1.10 H2800_E

RIMBORSI E CONTRIBUTI PROVENTI 

DIVERSI. -RISARCIMENTO DANNI A CARICO 

IMPRESE

E.3.02.03.02.000 11.438,00 11.438,00 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
02 1.10 02464_E

RESTITUZIONE SOMME RELATIVE AI FONDI 

PER SERVIZI FINANZIARI IN GESTIONE DA 

ALTRE IMPRESE  PARTECIPATE - (RIF. CAP. 

03568_S)

E.3.05.02.03.000 323.397,73 323.397,73 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
99 1.10 02939_E

ENTRATE DERIVANTI DAI RIVERSAMENTI DI 

SOGGETTI PUBBLICI E/O PRIVATI AI SENSI 

DELL'ART. 11 DELLA L.R.3/2016 DA 

DESTINARE AL "FONDO UNICO PER LE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE" DI CUI ALL'ART. 48 

L.R. 3/1999 -  ALTRE ENTRATE CORRENTI 

N.A.C. -(RIF. CAP. 9394_S)

E.3.05.99.99.000 576.572,48 576.572,48 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10 01825_E

RISORSE  DEL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  PER 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLOGGI 

DI PROPRIETA' DELL'ATER REGIONALE E 

DEI COMUNI -INTERVENTI DI RIPRISTINO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ART. 2, 

C.1, LETTERA B) D.M. 16/03/2015 - 

CONTR.INVEST. DA AMM. CENTRALI

E.4.02.01.01.000 918.506,78 918.506,78 0,00 0,00

3.963.571,80 3.963.571,80 194.030,80 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

pag. 2 
 

 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZI

ONE

PROGRA

MMA

DENOMINAZIO

NE
TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

12

DIRITTI 

SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

08

COOPERAZIONE 

E 

ASSOCIAZIONIS

MO

1 2.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02587_S

CONTRIBUTI PER AZIONI DI 

SVILUPPO, PROMOZIONE, 

MONITORAGGIO E CONTROLLO 

DELLE ORGANIZZAZIONI DEL TERZO 

SETTORE, DECRETO N. 539/III/2017 -

TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE -(RIF. CAP. 

02185_E)

U.1.04.04.01.000 776.123,20 776.123,20 194.030,80 0,00

12

DIRITTI 

SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

04

INTERVENTI PER 

I SOGGETTI A 

RISCHIO DI 

ESCLUSIONE 

SOCIALE

1 2.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02627_S

FONDO PER LA LOTTA ALLA 

POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE 

SOCIALE, D.LGS. 15/09/2017, N. 147 

-(RIF. CAP. 01609_E)

U.1.04.01.02.000 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI 

SPESE IN 

MATERIA 

SANITARIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
F2155_S

SPESE PER INTERVENTI RELATIVI 

ALLA FARMACOVIGILANZA - LEGGE 

449 DEL 23/12/1997, ART. 36, 

COMMA 14 - (RIF. CAP. 2001_E; 

02213_E) -TRASF. AMM.NI  LOCALI

U.1.04.01.02.000 91.480,80 91.480,80 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO 

ED EDILIZIA 

ABITATIVA

02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E 

LOCALE E PIANI 

DI EDILIZIA 

ECONOMICO-

POPOLARE

1 3.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
01491_S

UTILIZZO FONDO PER IL SOSTEGNO 

ALL'ACCESSO DELLE ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE ,  L. 9/12/98 N. 

431,ART.11. FONDI MIN.  INFR. 

TRASP. (RIF. CAP.1821_E)

U.1.04.01.02.000 1.166.052,81 1.166.052,81 0,00 0,00

16

AGRICOLTUR

A, POLITICHE 

AGROALIMEN

TARI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 4.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
L4195/6060_S

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI AMMINISTRATIVE IN 

MATERIA DI PROGRAMMAZIONE 

ITTICA REGIONALE. L.R. 22/10/2008, 

N. 15. -TRASFER. CORRENTI AMM.NI 

LOCALI

U.1.04.01.02.000 11.438,00 11.438,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTUR

A, POLITICHE 

AGROALIMEN

TARI E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE 

AGRICOLO E DEL 

SISTEMA 

AGROALIMENTA

RE

1 4.05 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
03568_S

SPESE PER GESTIONE FONDI SERVIZI 

FINANZIARI DA ALTRE IMPRESE 

PARTECIPATE - ALTRI SERVIZI -(RIF. 

CAP. 02464_E)

U.1.03.02.99.000 323.397,73 323.397,73 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO 

E 

COMPETITIVI

TÀ

01
INDUSTRIA, PMI 

E ARTIGIANATO
2 4.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

N9394_S

FONDO UNICO REGIONALE PER LE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE INDUSTRIALI - 

ART. 48 L.R. 2.3.99 N. 3 -

(RIF.CAP.01883_E - 02939_E) - 

CONTRIBUTI   INVESTIMENTI A 

AMM. CENTRALI

U.2.03.01.01.000 576.572,48 576.572,48 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO 

ED EDILIZIA 

ABITATIVA

02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E 

LOCALE E PIANI 

DI EDILIZIA 

ECONOMICO-

POPOLARE

2 3.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06999_S

CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE ALLOGGI DI 

PROPRIETA' DELL'ATER REGIONALE E 

DEI COMUNI -INTERVENTO DI 

RIPRISTINO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA - ART. 2, C.1, 

LETTERA B) D.M. 16/03/2015) -

CONTRIB. INVEST. AMMIN. LOCALI - 

(RIF. CAP. 01825_E)

U.2.03.01.02.000 918.506,78 918.506,78 0,00 0,00

3.963.571,80 3.963.571,80 194.030,80 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2020

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.133.656,81
2.133.656,81

Tipologia   TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
160.314.028,98
201.695.506,52

162.447.685,79
203.829.163,33

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.133.656,81
2.133.656,81

199.567.400,53
272.379.304,16

201.701.057,34
274.512.960,97

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.438,00
11.438,00

Tipologia   PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO EREPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ 
E DEGLI ILLECITI 1.635.822,00

7.043.009,79
1.647.260,00
7.054.447,79

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

899.970,21
899.970,21

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
20.426.801,73
20.177.836,14

21.326.771,94
21.077.806,35

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

911.408,21
911.408,21

148.221.345,16
195.302.702,12

149.132.753,37
196.214.110,33

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

918.506,78
918.506,78

Tipologia   CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
199.875.678,40
298.514.713,03

200.794.185,18
299.433.219,81

0200

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

918.506,78
918.506,78

222.794.619,14
301.790.425,09

223.713.125,92
302.708.931,87

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2020

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.963.571,80
3.963.571,80

4.062.656.857,06
4.653.090.878,53

4.066.620.428,86
4.657.054.450,33

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.963.571,80
3.963.571,80

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2020

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.166.052,81
1.166.052,81

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.725.738,00
3.700.206,75

4.891.790,81
4.866.259,56

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

918.506,78
918.506,78

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
13.952.420,66
10.660.608,69

14.870.927,44
11.579.115,47

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO-POPOLARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.084.559,59
2.084.559,59

17.678.158,66
14.360.815,44

19.762.718,25
16.445.375,03

02

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.084.559,59
2.084.559,59

46.362.809,49
37.174.650,28

48.447.369,08
39.259.209,87

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONESOCIALE04

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

100.000,00
100.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
9.835.122,93

10.404.286,15
9.935.122,93

10.504.286,15

INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONESOCIALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

100.000,00
100.000,00

9.835.122,93
10.404.286,15

9.935.122,93
10.504.286,15

04

Programma COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO08

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

776.123,20
776.123,20

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
707.637,06

1.357.599,19
1.483.760,26
2.133.722,39

COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

776.123,20
776.123,20

707.637,06
1.357.599,19

1.483.760,26
2.133.722,39

08

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2020

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

876.123,20
876.123,20

63.150.149,07
57.953.358,74

64.026.272,27
58.829.481,94

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

91.480,80
91.480,80

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.047.721,99
5.412.874,67

4.139.202,79
5.504.355,47

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

91.480,80
91.480,80

4.930.780,11
17.419.283,64

5.022.260,91
17.510.764,44

07

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

91.480,80
91.480,80

1.810.179.238,71
1.926.664.780,55

1.810.270.719,51
1.926.756.261,35

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

576.572,48
576.572,48

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
15.837.627,61
16.217.207,71

16.414.200,09
16.793.780,19

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

576.572,48
576.572,48

27.007.778,86
27.886.828,08

27.584.351,34
28.463.400,56

01

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

576.572,48
576.572,48

100.499.477,07
102.189.546,39

101.076.049,55
102.766.118,87

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

323.397,73
323.397,73

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
15.600.207,35
16.996.476,43

15.923.605,08
17.319.874,16

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2020

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

323.397,73
323.397,73

24.425.960,93
27.261.337,29

24.749.358,66
27.584.735,02

01

Programma CACCIA E PESCA02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.438,00
11.438,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.268.058,84
3.727.513,33

3.279.496,84
3.738.951,33

CACCIA E PESCATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.438,00
11.438,00

3.700.662,84
4.236.307,93

3.712.100,84
4.247.745,93

02

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

334.835,73
334.835,73

66.298.231,58
56.691.521,82

66.633.067,31
57.026.357,55

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.963.571,80
3.963.571,80

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.963.571,80
3.963.571,80

4.062.656.857,06
4.653.090.878,53

4.066.620.428,86
4.657.054.450,33

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	DGR_N_545_DEL_01_07_2020
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

